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1  JOHDANTO 

Espoon kaupunki laatii asemakaavaa Ruukinrannanmäen alueelle (250300). Tu-
runväylän eteläpuolella ja Kehä I:n itäpuolella sijaitseva Ruukinrannan omakotita-
loalue on tarkoitus saattaa asemakaavoituksen piiriin ja kaavalla myös mahdollis-
tetaan alueen täydennysrakentaminen. Ruukinrannanmäen asemakaava-alue on 
ollut osa vuonna 2017 nähtävillä ollutta Ruukinranta–Tarvaspää-asemakaavaeh-
dotusta (250100), mutta erotettu sittemmin omaksi kaava-alueekseen. 

Maankäytön suunnittelua ja kaavan vaikutusten arviointia varten tarvitaan riittä-
vät ja ajantasaiset tiedot luonnonoloista ja luontoarvoista. Tavoitteena on tunnis-
taa asemakaavoituksen kannalta merkitykselliset luontoarvot sekä kohteet ja alu-
eet, jotka eivät kestä ympäristömuutoksia tai jotka edellyttävät erityistä huomi-
oonottamista. 

Ruukinrannanmäen alueelta on laadittu luontoselvityksiä mm. aiemman kaava-
hankkeen yhteydessä (ks. lähemmin alaluku 2.2). Osa luontotiedoista arvioitiin 
vanhentuneiksi tai puutteellisiksi, joten niitä on tarpeen päivittää Ruukinrannan-
mäen asemakaavoitusta varten. 

Espoon kaupunki tilasi luontoselvityksen päivityksen Ympäristösuunnittelu Enviro 
Oy:ltä, jossa työstä on vastannut biologi, FM Marko Vauhkonen. Maastotöihin ja 
raportointiin ovat osallistuneet lisäksi biologit FM Rasmus Karlsson, FM Esa Lammi 
ja LuK Pekka Routasuo. 

Selvitys on toteutettu niin, että tulosten perusteella voidaan suunnitella alueen 
maankäyttöä luontoarvot huomioiden sekä arvioida kaavan luontovaikutuksia. 
Maastotyöt on tehty asemakaavatarkkuudella soveltaen ympäristöhallinnon oh-
jeita (mm. Mäkelä & Salo 2021, Nieminen & Ahola 2017). 

2  AINEISTO JA MENETELMÄT 

2.1  Selvitysalue 

Luontoselvitys käsittää Ruukinrannanmäen asemakaava-alueen kuvaan 1 rajatun 
mukaisesti. Alueen pinta-ala on noin 41,3 hehtaaria. 

Selvitysalueen länsi- ja pohjoisosassa on Turunväylän ja Kehä I:n tiealueita, jotka 
jätettiin luontoselvityksen maastotöiden ulkopuolelle. Inventoinnit kohdennettiin 
Turunväylän ja Joel Rundtin tien väliselle Kvarnbergetin alueelle sekä kaava-alu-
een eteläosan metsäiselle osalle, jota rajaavat Elfvikintie, Ruukinrannantie ja Ville 
Vallgrenin tie. Lepakkoselvityksessä inventoitiin myös rakennettuja tontteja (ks. 
alaluku 2.3). 
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Kuva 1. Ruukinrannanmäen selvitysalueen rajaus kartta- ja ilmakuvapohjalla. 
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2.2  Lähtöaineisto 

Esiselvitysvaiheessa tarkistettiin selvitysalueen ja sen lähiympäristön aiemmat 
luontotiedot ympäristöhallinnon rekistereistä ja paikkatietoaineistoista (Suomen 
ympäristökeskus, Avoin tieto), Suomen Lajitietokeskuksesta (www.laji.fi), Suomen 
metsäkeskuksesta (www.metsakeskus.fi) ja Espoon kaupungilta. Lisäksi tehtiin sel-
vitysalueen kartta- ja ilmakuvatarkastelu sekä suunniteltiin maastotöiden toteut-
taminen tarkemmin. 

Lähtötietoina hyödynnettiin aiempaa luontoselvitystä (Jokinen ym. 2009) sekä 
tuoreempia lepakko- ja liito-oravaselvityksiä (Routasuo 2017, Virtanen 2013). Li-
säksi käytössä olivat kaava-alueella sijaitsevan lammikon luontoarvoista laadittu 
lausunto (Friman ym. 2014) sekä raportti lahokaviosammalen inventoinnista 
(Vauhkonen 2017) ja lajia koskeva suojelusuunnitelma (Lammi & Vauhkonen 
2018). 

2.3  Maastotyöt 

Luontoselvitys tehtiin asemakaavatarkkuudella soveltaen ympäristöhallinnon oh-
jeita (Mäkelä & Salo 2021, Nieminen & Ahola 2017, Sierla ym. 2004, Söderman 
2003). Työssä hyödynnettiin alueen aiempia luontotietoja (ks. alaluku 2.2). Maas-
tossa käytettiin GPS-paikanninta, jolla luontokohteet ja lajien havaintopaikat voi-
tiin paikantaa riittävällä tarkkuudella. Työ koostui seuraavista osioista: 

Liito-orava 

Luontodirektiivin liitteen IV(a) lajeihin kuuluvan liito-oravan esiintyminen selvitet-
tiin 13.4.2022 ympäristöhallinnon ohjeiden (Sierla ym. 2004, Nieminen & Ahola 
2017) mukaisesti. Liito-oravan jätöksiä etsittiin puustoisilta alueilta liito-oravalle 
sopivien pesä-, suoja- ja ruokailupuiden tyviltä. Näitä ovat mm. kolopuut ja kook-
kaat kuuset sekä lehtipuut, etenkin haavat ja lepät. Jätöslöydöt paikannettiin GPS-
laitteella. 

Liito-oravan asuttamilta metsäalueilta etsittiin lajin pesäpuita (kolopuut, ri-
supesät, pöntöt), jotka lähiympäristöineen ovat liito-oravan lisääntymis- ja leväh-
dyspaikkoja. Elinpiirien ydinalueet rajataan kartalle jätöshavaintojen, puuston ra-
kenteen ja mahdollisten pesäpuiden perusteella. Lisäksi tarkastellaan liito-oravan 
käyttämiä tai lajille mahdollisia puustoisia kulkuyhteyksiä ympäröiville metsäalu-
eille. Osion teki biologi, LuK Pekka Routasuo. 

Pesimälinnusto 

Pesimälinnustoselvityksen tavoitteena oli selvittää ns. huomionarvoisten lajien 
(ks. jäljempänä) ja pesivälle linnustolle tärkeiden kohteiden esiintyminen. Yleisten 
lintujen parimääriä tai reviirien sijaintia ei pyritty selvittämään. Inventoinnissa so-
vellettiin lintujen reviirikäyttäytymiseen perustuvaa kartoituslaskentamenetel-
mää (Koskimies & Väisänen 1988), jossa alue kierretään jalkaisin huolellisesti läpi 
ja havaitut linnut merkitään karttapohjalle. Laskennat tehtiin varhain aamulla (klo 
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3.30–9), jolloin pesimäpaikoillaan oleskelevat linnut ovat parhaiten havaittavissa 
(laulu yms.). 

Lintulaskenta toistettiin eri aikaan saapuvien muuttolintujen ja eri aikaan pesivien 
lajien havaitsemiseksi kolme kertaa, mitä on pidetty asemakaavatarkkuudella mi-
nimimääränä. Lintulaskennat tehtiin 25.4., 17.5. ja 20.6.2022. Selvitysalue kuljet-
tiin jokaisella laskentakerralla jalkaisin läpi niin, ettei mikään kohta jäänyt noin 50 
metriä kauemmaksi kulkureitistä. Laskentakierrokset tehtiin lintujen havaitsemi-
sen kannalta hyvässä säässä (poutaa, tyyntä tai heikkoa tuulta). 

Laskennoissa merkittiin muistiin kaikki tavatut lintulajit sekä kartoille huomionar-
voisten lintujen havaintopaikat käyttämällä Koskimiehen ja Väisäsen (1988) oh-
jeen mukaisia merkintätapoja. Huomionarvoisia lintuja olivat seuraavat: 

• erityisesti suojeltavat ja muut uhanalaiset lajit 

• silmälläpidettävät lajit  

• alueellisesti uhanalaiset lajit 

• lintudirektiivin liitteen I lajit 

• Suomen erityisvastuulajit 

• tikat lukuun ottamatta yleistä käpytikkaa 

• petolinnut 

• merkittävien elinympäristöjen, esim. lehtojen ja vanhojen metsien, ilmen-
täjälajit. 

Tulokset tulkittiin ns. maksimiperiaatteen mukaisesti, jolloin reviiriksi tulkittiin yk-
sikin pesintää ilmaiseva havainto (parit, laulavat koiraat, varoittelevat yksilöt jne.) 
lajille sopivassa ympäristössä. Tulosten perusteella rajataan mahdolliset linnustol-
lisesti merkittävät alueet tai kohteet. Osion teki biologi, FM Marko Vauhkonen. 

Lepakot 

Kaikki maassamme esiintyvät lepakot kuuluvat luontodirektiivin liitteen IV(a) lajei-
hin, joiden lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on 
kielletty luonnonsuojelulaissa. Lepakoiden lisääntymispaikkoja ja päivälepopaik-
koja on tavallisimmin vanhoissa rakennuksissa ja luonnonkoloissa. 

Ruukinrannanmäen alueella on todettu aiemmissa selvityksissä (ks. alaluku 2.2) 
lepakoille arvokkaita kohteita ja alueella on esiintynyt mm. harvalukuinen pikku-
lepakko. 

Selvityksen tavoitteena oli paikallistaa lepakoille tärkeät alueet ja siirtymäreitit 
sekä tarkistaa aiemmissa kartoituksissa todetut potentiaaliset lisääntymis- ja le-
vähdyspaikat. Lisäksi tehtiin uusien piilopaikkojen etsimistä, mutta ei uutta yleisö-
kyselyä. Työ tehtiin Suomen lepakkotieteellisen yhdistyksen (SLTY 2012) ja Bat 
Conservation Trustin (Collins 2016) suositusten mukaisesti. Selvitys toteutettiin 
aktiivi- ja passiiviseurannan yhdistelmänä. 

Aktiiviseurannassa alueella liikuttiin yöaikaan ja lepakoita havainnoitiin ultraää-
nidetektorilla. Käynnit tehtiin 21.–22.6., 14.–15.7. ja 11.–12.8.2021. Sääolot olivat 
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kaikilla kartoituskerroilla työhön hyvin sopivat (lämpötila yli +15 °C, poutaa, enin-
tään heikkoa tuulta). Käyntikertojen yhteydessä havainnoitiin ja tarkistettiin mah-
dollisia lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikkoja sekä rakennetuilla alueilla että 
metsäalueilla. 

Aktiivikartoitus alkoi valaistusolojen mukaan noin puoli tuntia auringonlaskun jäl-
keen. Ennalta suunniteltuja reittejä (kuva 2) pitkin käveltiin rauhallisesti ja lepa-
koita kuunneltiin kannettavan ultraääni-ilmaisimen eli lepakkodetektorin (Petters-
son D240x) avulla. Laitteella voidaan havaita lepakoiden päästämät korkeataajui-
set kaikuluotausäänet. Lepakkohavainnot kirjattiin ylös ja paikannettiin. Hyvältä 
vaikuttavilla saalistusalueilla pysähdeltiin ja lepakoita havainnoitiin tarkemmin. 
Tarvittaessa tallennettiin (Edirol R-09) lepakoiden ääniä myöhempää määrityksen 
varmistamista varten käyttämällä detektorin aikalaajennustoimintoa. Tallenteet 
analysoitiin jälkikäteen BatSound- ja Audacity-äänianalyysiohjelmilla. 

 

 
Kuva 2. Lepakoiden aktiivikartoituksessa kuljetut reitit Ruukinrannanmäen alueella. 

Jokaisen aktiiviseurantayön ajaksi alueelle sijoitettiin kolme passiiviseuranta-
detektoria (AnaBat SD1), joiden sijaintia vaihdeltiin kaikilla käyntikerroilla. Detek-
torit sijoitettiin lepakoille sopivilta vaikuttaville alueille, potentiaalisten piilopaik-
kojen läheisyyteen ja mahdollisten siirtymäreittien varrelle (kuva 3). Passiividetek-
torien tallentama aineisto täydentää kartoittajan aktiiviseurantaa ja auttaa lepak-
koalueiden paikallistamisessa sekä lajiston ja lepakoiden aktiivisuuden määritte-
lyssä. Detektoreiden tallentamat havainnot analysoitiin AnaLook-ohjelmistolla. 
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Todetut lepakoiden käyttämät alueet luokiteltiin ja arvotettiin Suomen lepakko-
tieteellisen yhdistyksen (SLTY 2012) ohjeen mukaisesti (luokat I–III) sekä rajattiin 
kartalle. Rajaukset perustuvat lepakkohavaintojen lisäksi niille sopivaksi arvioidun 
elinympäristön esiintymiseen. 

Lepakkolajia ei aina pystytä määrittämään ääni- ja näköhavaintojen perusteella. 
Viiksisiippa ja isoviiksisiippa ovat erotettavissa ainoastaan anatomisten rakentei-
den perusteella. Nämä lajit käsitellään tässä työssä lajiparina nimellä viiksisiippa-
laji. 

Lepakkoselvityksen teki biologi, FM Rasmus Karlsson. 

 

 
Kuva 3. Lepakoiden passiiviseurantadetektorien sijaintipaikat Ruukinrannanmäen alueella. 

Lahokaviosammal 

Vuonna 2017 tehty lahokaviosammalselvitys on nykytiedon valossa puutteellinen, 
koska tuolloin ei Suomessa vielä tiedetty eikä osattu etsiä lajin itujyväsryhmiä 
(protoneemagemmat). 

Täydentävän lahokaviosammalselvityksen maastotyöt tehtiin 20.11.2021, joka on 
lajin inventoimiseen hyvin sopiva ajankohta. Selvitysalueen soveltuvista metsäi-
sistä osista etsittiin lahokaviosammalen kasvupaikaksi sopivia lahokantoja, -maa-
puita tms. Kohteet tarkistetaan huolellisesti lajin itiöpesäkkeiden ja itujyväsryh-
mien löytämiseksi. Työssä käytettiin apuna otsalamppua ja luppia. Todetut kasvu-
paikat paikannettiin GPS-laitteella ja niistä kirjattiin muistiin sanallinen kuvaus. 
Osion teki biologi, FM Marko Vauhkonen. 
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Arvokkaat luontokohteet 

Selvitysalueen kasvillisuus ja kasvisto sekä arvokkaat luontokohteet on inventoitu 
vuonna 2009 (Jokinen ym. 2009). Luontokohdetiedot eivät ole luonteeltaan no-
peasti vanhentuvia, ellei alueella tehdä metsän hakkuita, rakentamista tms. ym-
päristöä muuttavia toimenpiteitä. Aiemman selvityksen jälkeen eräät lait ja inven-
tointiohjeet tai kriteeristöt ovat kuitenkin muuttuneet, joten selvitys päivitettiin 
vuonna 2022 arvokkaiden luontokohteiden osalta. Myös Espoon ympäristönsuo-
jelu on antanut uudet ohjeet kaupungin alueella olevien LUMO-kohteiden arvioin-
nista ja niihin liittyvistä suosituksista (Ahopelto ym. 2022). 

Selvitysalueen arvokkaat luontokohteet inventoitiin 26.8.2022. Näitä ovat luon-
nonsuojelulain 29 §:n mukaiset suojellut luontotyypit ja vesilain 2 luvun 11 §:n 
mukaiset pienvesikohteet sekä metsälain 10 §:n mukaisten elinympäristöjen kri-
teerit, METSO-ohjelman kriteerit (Syrjänen ym. 2016) tai LAKU-kriteerit (Salminen 
& Aalto 2012) täyttävät kohteet, uhanalaiset tai silmälläpidettävät luontotyypit 
(Kontula & Raunio 2018a, b) sekä Espoon ympäristökeskuksen luonnon monimuo-
toisuuden priorisointikriteerit täyttävät kohteet (Ahopelto ym. 2022). 

Todetut luontokohteet rajattiin kartalle ja niistä kirjoitettiin tiivis sanallinen ku-
vaus. Maastossa koottujen tietojen perusteella arvioitiin, miten hyvin kohde täyt-
tää Espoon ympäristönsuojelun LUMO-kriteerit (Ahopelto ym. 2022). Arvokkaille 
kohteille annettiin LUMO-luokituksen mukainen arvoluokka, johon liittyy LUMO-
ohjeistossa annettuja maankäyttöä ohjaavia suosituksia. Osion teki biologi, FM 
Esa Lammi. 

2.4  Lepakoita koskevat lisäselvitykset 

Vuoden 2021 lepakkoselvityksen (ks. edellä) tulosten perusteella esitettiin lisäsel-
vityksiä, joiden tavoitteena on tarkentaa tietoja Ruukinrannanmäen alueella tode-
tusta lepakkoyhdyskunnasta ja sen käyttämästä kriittisestä siirtymäreitistä, selvit-
tää toisen aiemmin todetun päiväpiilon nykytilanne sekä lisäksi etsiä alueen luon-
nonkoloissa esiintyviä mahdollisia lepakoiden päiväpiiloja. Espoon kaupunki tilasi 
vuonna 2022 tehdyn lisätyön Ympäristösuunnittelu Enviro Oy:ltä, jossa siitä on 
vastannut biologi, FM Rasmus Karlsson. 

2.4.1  Rakennusten tarkkailu ja tarkistaminen 

Työ kohdistui kiinteistöihin 2:376 ja 2:1305, joiden rakennuksissa on aiemmin to-
dettu lepakoiden päiväpiilot. Lisäksi yhdellä käyntikerralla (10.6.2022) tarkistettiin 
ja havainnoitiin kiinteistöä 2:1285, jonka asukashavaintoa ei ehditty tarkistamaan 
vuonna 2021 (ks. alaluku 3.3). 

Havainnointikäyntejä tehtiin kesän aikana yhteensä kahdeksan (23.–24.5., 30.–
31.5., 10.–11.6., 20.–21.6., 29.–30.6., 15.–16.7., 25.–26.7. ja 31.8.). Neljän käyn-
nin aikana touko–heinäkuussa rakennuksia havainnoitiin sekä ilta- että aamuhä-
märän aikaan. Tarkkailun ja tarkistusten tavoitteena oli tunnettujen piilopaikkojen 
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jatkoseuranta, lepakkoyhdyskunnan yksilömäärän laskeminen, piilopaikan luon-
teen määrittäminen (lisääntymis- vai levähdyspaikka) sekä lepakoiden tärkeim-
pien siirtymäreittien vahvistaminen uusilla havainnoilla. 

Tulosten luotettavuuden ja vertailukelpoisuuden vuoksi kohteita havainnoitiin 
vain sateettomina, tyyninä ja lämpiminä (> +10 °C) öinä. Sade, kova tuuli ja kyl-
myys vähentävät lepakoiden saalistusaktiivisuutta. Käyntien sääolosuhteet ilme-
nevät taulukosta 1. 

Lepakoiden havainnoimiseen käytettiin ultraääni-ilmaisinta eli lepakkodetektoria 
(Pettersson D240x), jolla voidaan havaita lepakoiden kaikuluotausäänet. Lajit py-
rittiin aina tunnistamaan heti paikan päällä, mutta tarvittaessa niiden äänet nau-
hoitettiin digitaalisella tallentimella (Edirol R-09) ja analysoitiin jälkikäteen Bat-
Sound- ja Audacity-äänianalyysiohjelmilla. 

 

Taulukko 1.  Sääolosuhteet vuoden 2022 maastokäynneillä. 

 
 

Kiinteistön 2:1305 rakennusta oli tarkoitus tutkia myös sisäpuolelta kesän aikana. 
Tiedossa on ollut ainoastaan, että lepakot oleskelevat jossain rakennuksen ullak-
kotilassa tai kattorakenteissa ja lähtevät itäpäädyn kaari-ikkunasta. Tarkistus olisi 
ollut olennaista lepakkoyhdyskunnan tarkan sijainnin, lajin ja luonteen määrittä-
miseksi. Lattialle kerääntyneiden papanoiden määrän perusteella voidaan myös 
tehdä karkea arvio siitä, kuinka pitkään lepakot ovat asustaneet rakennuksessa. 
Omistajan lupauksista huolimatta käyntiä ullakolle ei pystytty tekemään. 

2.4.2  Passiiviseuranta kiinteistöllä 2:1305 

Passiiviseurannan tavoitteena oli havainnoida kiinteistön 2:1305 rakennuksessa 
olevan lepakkoyhdyskunnan saapumis- ja lähtöpäivämäärät. Tieto on avuksi mm. 
yhdyskunnan luonteen määrittelyssä sekä mahdollisessa asemakaavan vaikutus-
ten seurannassa. 

Pitkäaikainen passiiviseurantadetektori asennettiin kiinteistön pihamaalle 
23.5.2022. Sijaintipaikka oli noin 10 metrin päässä lepakkoyhdyskunnan kulku-
aukosta. Detektori asennettiin puiseen telineeseen noin 2,5 metrin korkeudelle 
(kuva 4). Telinettä käytettiin, koska paikalla ei ollut asennukseen sopivaa puuta ja 
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seurannan tavoitteiden kannalta paras sijainti on lepakoiden käyttämän kulku-
aukon edessä. Detektori sijaitsi ylhäältä tulevia ääniä heijastavalla pinnalla varus-
tetussa suojakotelossa, jotta rakennuksesta lähtevien lepakoiden äänet tallentui-
sivat laitteeseen paremmin. Detektoriin vaihdettiin akku ja muistikortti kuukausit-
tain. Laite haettiin pois pihasta 18.10.2022. 

 

 
Kuva 4. Passiiviseurantadetektori kiinnitettiin puiseen telineeseen, joka sijoitettiin pihalle raken-
nuksen eteen. Lepakoiden kulkuaukkona toimii rakennuksen katolla oleva kaari-ikkuna. Valokuva 
© Rasmus Karlsson. 

2.4.3  Luonnonkoloissa sijaitsevat mahdolliset piilopaikat 

Lepakoiden piilopaikat sijaitsevat usein rakennuksissa, mutta myös luonnonko-
loissa sijaitsevia päiväpiiloja esiintyy yleisesti. Ne voivat sijaita puissa esimerkiksi 
koloissa, halkeamissa, repsottavan kaarnan alla tai ontoissa rungoissa. Lisäksi pii-
lopaikoiksi saattavat lukeutua myös talvehtimiseen sopivat kallionkolot, hal-
keamat, luolat, lohkareikot tai muut isot kiviröykkiöt yms.  
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Lisäselvitykseen kuului potentiaalisten luonnonpiilojen paikantaminen keskittyen 
ensisijaisesti puissa esiintyviin piiloihin. Myös linnunpöntöt sisällytettiin paikan-
nettavien kohteiden listalle, sillä ne sopivat usein lepakoiden piilopaikoiksi. 

Kartoitus kohdennettiin vuonna 2021 todetulle luokan II lepakkoalueelle (ks. ala-
luku 3.3) sekä Joel Rundtin tien pohjoispuolella olevalle Kvarnbergetin alueelle. 

Esiselvityksessä 7.10.2022 etsittiin puunkoloja, halkeamia tai muita sopivia piilo-
paikkoja kiikarin (Swarovski EL 8,5x42) avulla. Selvitysalue käveltiin systemaatti-
sesti läpi yksityisiä piha-alueita lukuun ottamatta. Käveltyjen reittien yhteenlas-
kettu pituus oli noin 18 km. Kaikki potentiaaliset puut tarkistettiin rungon jokai-
selta puolelta ja jokainen paikannettu kohdepuu sai oman paikkatietopisteen. 

Havaituista kohteista kirjattiin seuraavat tiedot: puulaji, arvio puun läpimitasta, 
havaittu kohde (esim. kolo), arvio kohteen korkeudesta, kohteen ilmansuunta as-
teina, arvio kohteen kiivettävyydestä ja mahdolliset lisätiedot. Paikkatietojen tal-
lentamiseen käytettiin GPS-vastaanotinta (Garmin eTrex 32x) ja ilmansuunnat 
määritettiin Suunto MC-2 kompassilla. Havaintopäiväksi valittiin mahdollisimman 
selkeä ja valoisa päivä. Esiselvityksessä kerättyä aineistoa hyödynnetään, kun pai-
kannettuja kohteita tarkistetaan myöhemmin tikkaita ja kiipeilyvälineitä käyttäen. 
Tarkistuksessa keskitytään lepakoiden jättämien jälkien, kuten ulostepapanoiden 
löytämiseen. 

Esiselvitys olisi suositeltavaa tehdä lehdettömään aikaan, jolloin näkymä puiden 
latvustoon olisi mahdollisimman hyvä. Keväällä 2022 lehdet ehtivät kuitenkin puh-
jeta ennen kuin selvitys pystyttiin aloittamaan. Esiselvitys tehtiin siksi alkuperäi-
sistä suunnitelmista ja tavanomaisista käytännöistä poiketen syksyllä. Maastopäi-
vänä puiden lehdistä oli jo irronnut noin 40–50 %.  

3  TULOKSET 

3.1  Liito-orava 

Vuoden 2022 inventoinnissa löydettiin selvitysalueelta liito-oravan jätöksiä vain 
neljän puun tyveltä. Keväälle 2022 oli tyypillistä, että lukuisilta pääkaupunkiseu-
dun inventoiduilta ydinalueilta löytyi jätöksiä vain vähän, vaikka kohde oli liito-
oravan asuttama. Ruukinrannanmäellä todetut papanapuut sijaitsevat Joel 
Rundtin tien ja Ville Vallgrenin tien risteyksen läheisyydessä (kuva 5). Niistä poh-
joisin oli koivu ja muut kuusia. 

Joel Rundtin tien eteläpuolella on puustoltaan varttunutta–vanhaa kuusikkoa ja 
kuusivaltaista sekametsää. Länsiosassa on aukkoista ja paikon lehtipuuvaltaista 
metsää. Etenkin metsäalueen itäosa, josta kevään 2022 jätöslöydöt tehtiin, sovel-
tuu erittäin hyvin liito-oravalle ja se on rajattu lajin elinalueeksi (kuva 5). Elinalu-
eelta on tiedossa myös aiempia jätöshavaintoja, joista kaksi on kuusen ja yksi ter-
valepän tyveltä. Rajattu elinalue liittyy kiinteästi idempänä olevaan Ruukinrannan 
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ydinalueeseen ja on tärkeä sen ekologisen toiminnan kannalta, koska ydinalue on 
pinta-alaltaan pieni. 

Selvitysalueelta ei ole aiemmin löytynyt liito-oravan pesäpuuta eikä sellaista to-
dettu myöskään vuoden 2022 inventoinnissa. Selvitysalueen jätöslöydöt liittyvät 
sen itäpuolella olevaan Ruukinrannan ydinalueeseen. Pienellä ydinalueella on 
melko vähän lehtipuustoa ja sillä asuva yksilö käy todennäköisesti ruokailemassa 
myös selvitysalueen puolella (rajattu elinalue). 

Selvitysalueen itäpuolinen ydinalue tarkistettiin yleispiirteisesti Ruukinrannan-
mäen liito-oravaselvityksen yhteydessä. Se oli edelleen asuttuna ja alueelta todet-
tiin käytössä ollut pesäpuu (ks. kuva 5). 

 

 
Kuva 5. Vuoden 2022 liito-oravaselvityksen tulokset. 

Vuosien 2019–2020 radioseurannassa (Yrjölä ym. 2021) todettiin liito-oravakoi-
raan kulkureitin suuntautuneen ko. ydinalueelta lännen ja lounaan suuntaan Ruu-
kinrannanmäen selvitysalueen kautta (pohjoisempi kulkuyhteys kuvassa 5). 

Toinen mahdollinen puustoinen kulkuyhteys suuntautuu ydinalueelta etelään ja 
lounaaseen, rannan ja Ville Vallgrenintien välisellä alueella aina kuvaan 5 merki-
tylle selvitysalueen eteläpuolella olevalle elinalueelle saakka. Ruukinrannan ydin-
alueelta ei ole toimivaa kulkuyhteyttä Turunväylän yli pohjoisen suuntaan. Itään 
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päin suuntautuvalla yhteydellä ei ole juurikaan merkitystä, sillä se jää hyvin lyhy-
eksi, koska liito-oravat eivät pääse Tarvonsalmen leveän puuttoman alueen yli. 

3.2  Pesimälinnusto 

Vuoden 2022 lintulaskennoissa todettiin selvitysalueella pesivänä tai reviirillä seu-
raavat 30 lajia: harmaapäätikka, harmaasieppo, hernekerttu, hippiäinen, kelta-
sirkku, kirjosieppo, käpytikka, laulurastas, lehtokerttu, lehtokurppa, leppälintu, 
metsäkirvinen, metsäviklo, mustapääkerttu, mustarastas, pajulintu, peippo, peu-
kaloinen, punakylkirastas, punarinta, puukiipijä, rautiainen, sepelkyyhky, sini-
sorsa, sinitiainen, sirittäjä, talitiainen, tiltaltti, varis ja vihervarpunen. 

Pääosa selvitysalueen linnuista on Espoossa ja laajemminkin Uudellamaalla yleisiä 
metsien lajeja (Solonen ym. 2010, Valkama ym. 2011). Ainoa selvitysalueella ta-
vattu lintudirektiivin liitteen I laji oli harmaapäätikka. Se havaittiin ensimmäisellä 
laskentakerralla selvitysalueen itäosassa, mutta lajin pesäpaikka sijaitsi todennä-
köisesti alueen ulkopuolella. 

Ruukinrannanmäen alueella ei tavattu ns. Punaisen kirjan (Hyvärinen ym. 2019) 
lajeja. Jossain määrin vaateliaita, lehtoja tai vanhoja metsiä suosivia lajeja ovat 
mustapääkerttu, peukaloinen, puukiipijä ja sirittäjä. Nämä lajit ovat varsin tavalli-
sia Espoon rehevämmissä ja puustoltaan iäkkäämmissä taajamametsissä. Ruukin-
rannanmäellä niiden reviirit sijaitsivat keskiosan lehtoalueella (ks. alaluku 3.5). Sel-
vitystulosten perusteella ei ollut perusteltua rajata erikseen linnustollisesti arvok-
kaita kohteita. 

3.3  Lepakot 

Selvityksessä havaittiin kolme lepakkolajia: pohjanlepakko, pikkulepakko ja viiksi-
siippalaji. Viimeksi mainittuun saattaa sisältyä havaintoja sekä viiksisiipasta että 
isoviiksisiipasta. Passiiviseuranta-aineistossa tuotti havaintoja siippalajista, mihin 
sisältyy myös vesisiipan mahdollisuus. 

Lajisto ja havaintomäärät: aktiiviseuranta 

Aktiiviseurannassa tehtiin kesän aikana yhteensä 56 lepakkohavaintoa (taulukko 
2 ja kuva 6). Havaintoja pohjanlepakosta kertyi yhteensä 30 ja viiksisiippalajista 
25; pikkulepakosta tehtiin vain yksi havainto. Heinäkuun kartoituskäynnillä lepa-
kot olivat tulosten perusteella erityisen aktiivisia. Havaintoja kertyi silloin yhteensä 
35, kun taas elokuussa havaintojen kokonaismäärä oli ainoastaan viisi. Kesäkuussa 
pohjanlepakoita oli liikkeellä enemmän kuin viiksisiippoja. Elokuussa ei havaittu 
pohjanlepakoita, mutta sen sijaan tehtiin yksi havainto pikkulepakosta. 
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Taulukko 2.  Aktiiviseurannan lepakkohavainnot kesän 2021 kartoituskäynneillä. 

 

 

 
Kuva 6. Aktiiviseurannan 56 lepakkohavaintoa lajeittain ja kuukausittain. 

Havainnot painottuivat selkeästi Joel Rundtin tien eteläpuolelle (kuva 7). Yksityiset 
pihapiirit luovat erityisesti viiksisiippalajeille sopivan, melko yhtenäisen ympäris-
tön, joka ulottuu Ruukinrannantien kohdalta Ville Vallgrenin tielle. 

Ruukinrannantien ja Ville Vallgrenin tien välille sijoittuva metsikkö on puustoltaan 
varttunut ja lepakoille sopivan harva kuusikko, jossa on paikoitellen pieniä auk-
koja. Kyseinen metsikkö tarjoaa viiksisiippalajeille erinomaisen saalistusympäris-
tön, joka on valolta ja tuulelta suojattu. Metsikössä saattaa olla potentiaalisia 
luonnonpiiloja. Yhden mahdollisen piilon läheisyydessä havaittiin puun rungolla 
lepäilevä viiksisiippalaji. Tällainen havainto ei nykyisen tietämyksen perusteella 
täytä levähdyspaikan kriteerejä, mutta on mielenkiintoinen lisätieto kyseisen met-
sän tärkeydestä lepakoille. Metsikön ympärillä olevat rakennukset tarjoavat lepa-
koille runsaasti potentiaalisia piilopaikkoja. 

Joel Rundtin tien pohjoispuolella oleva kallioalue (Kvarnberget) on mäntyvaltai-
sempi, kuivempi ja kesäöinä verrattain valoisa ympäristö. Kyseisellä kallioalueella 
havaittiin joitain viiksiippoja ja pohjanlepakoita, mutta havaintomäärät olivat silti 
varsin pieniä. 
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Kuva 7. Ruukinrannanmäen aktiiviseurannassa tehdyt lepakkohavainnot 2021. Havainnot painot-
tuvat vyöhykemäisesti Ruukinrannantien ja Joel Rundtin tien eteläpuolelle. 

Lajisto ja havaintomäärät: passiiviseuranta 

Passiiviseurantadetektoreihin oli tallentunut havaintoja kolmesta eri lepakkola-
jista: pohjanlepakosta, siippalajista ja pikkulepakosta (taulukko 3). Detektoreiden 
sijaintipaikat ilmenevät kuvasta 3. Valtaosa detektoreiden tallentamista havain-
noista (237 kpl) koski siippalajia, todennäköisimmin viiksisiippalajia. Pohjanlepak-
kohavaintoja oli yhteensä 156 ja kesäkuussa oli yksi havainto pikkulepakosta. 

Suurimmat havaintomäärät olivat detektoreissa 3, 4, 5 ja 7. Detektori nro 3 sijaitsi 
Joel Rundtin tien pohjoispuolella, kiinteistön 2:376 luoteispuolella. Aktiiviseuran-
nassa todettiin, että tässä kohdassa saalisti kyseisenä yönä pohjanlepakko. Valta-
osa tämän laitteen havainnoista on peräisin yhden tai muutaman lepakkoyksilön 
saalistuskäyttäytymisestä. 

Detektori 4 oli sijoitettu Ruukinrannantien varrella olevan hulevesialtaan reunalle 
heinäkuussa. Kohdassa oli lentänyt siippoja ja pohjanlepakko. Huomioiden detek-
torin sijainti veden lähellä, on vesisiipan esiintyminen mahdollista. Aktiiviseuran-
nan havainnot eivät kuitenkaan vahvistaneet lajin läsnäoloa. Detektori 5 sijaitsi 
kiinteistön 2:1305 pihassa, pienen lammikon vieressä ja tallensi selvityksen suu-
rimmat havaintomäärät siippalajista. Kiinteistön päärakennuksessa oli samana il-
tana todettu viiksisiippalajin lisääntymis- ja levähdyspaikka. Detektori 7 sijaitsi 
tästä piilopaikasta itään ja tallensi 115 havaintoa siippalajista. 
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Taulukko 3.  Passiiviseurannan lepakkohavainnot. Detektoreiden sijaintipaikat näkyvät kuvassa 3. 

 
 

Kiinteistöjen tarkistukset 

Sekä kiinteistön 2:376 että 2:1305 omistajat vastasivat yhteydenottopyyntöön ja 
rakennukset tarkistettiin heinäkuun kartoituskäynnin yhteydessä. Kiinteistön 
2:376 päärakennuksen ullakkotilat oli peruskorjattu jossain vaiheessa vuoden 
2009 jälkeen. Ullakkotilat tarkistettiin lepakoiden ja niiden jätösten varalta, mutta 
havaintoja ei tehty. Asukkaat eivät olleet havainneet lepakoita rakennuksessa. Ra-
kennuksen ulkopuolella havainnoitiin lisäksi aamuyöllä 22.6.2021. Piilopaikkaan 
palaavista lepakoista ei tehty havaintoja, mutta läheisen rakennuksen pihapiirissä 
saalisti pohjanlepakko käytännössä koko yön. 

Pääsy kiinteistön 2:1305 ullakkotiloihin oli omistajan mukaan estynyt, mutta ra-
kennuksen edessä havainnoitiin yli tunnin ajan 14.7.2021. Heti auringon laskettua 
rakennuksen itäpäädyssä sijaitsevasta kaari-ikkunasta lähti lepakoita (kuva 8). Nii-
den joukossa oli ainakin viiksisiippalaji. Jotkut lepakoista olivat aivan hiljaa lähties-
sään, eikä lajinmääritys näiden osalta ollut mahdollista. 

Virtanen (2013) raportoi korvayökköhavainnosta lähellä sijaitsevan Elfvikintien 
kohdalla, joten lajin mahdolliseen esiintymiseen oli varauduttu. Kiinteistön 2:1305 
edessä tehtyjen aikalaajennustallenteiden joukossa ei kuitenkaan havaittu kor-
vayökköön viittaavia ääniä. Kaiken kaikkiaan rakennuksesta lähti ainakin 39 lepak-
koa, joista suurin osa lensi rakennuksesta itään tai kaakkoon. Muutama lepakko 
suuntasi myös länteen. Ainakin yksi viiksisiippa jäi pihaan saalistamaan. Havaittu-
jen lepakoiden joukossa ei näköhavaintojen perusteella vaikuttanut olevan poika-
sia. Piilopaikan tarkempi määritys vaatisi useamman käynnin ja ennen kaikkea ul-
lakkotilojen tarkistamista. 

Yksi kiinteistönomistaja (2:1285) raportoi ikkunapellin alta löytyneestä lepakosta. 
Kohdetta ei kuitenkaan ehditty tarkistaa. Kiinteistöä havainnoitiin vuonna 2022 
(ks. alaluvut 2.4.1 ja 3.4.1). 
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Kuva 8. Viiksisiippalajin lisääntymis- ja levähdyspaikka, kiinteistönumero 2:1305. Lepakoiden siir-
tymäreitit suuntautuvat havaintojen perusteella idän ja kaakon sekä vähäisemmältä osin lännen 
suuntaan. Lepakot lähtevät itäisen päädyn kaari-ikkunasta. Valokuva © Rasmus Karlsson. 

Arvokkaat lepakkoalueet 

Alueiden arvo lepakoiden kannalta luokitellaan seuraavia periaatteita noudattaen 
(SLTY 2012): 

Luokka I: Lisääntymis- tai levähdyspaikka. Hävittäminen tai heikentäminen on kiel-
letty luonnonsuojelulaissa. 

Lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikat voivat olla muun muassa rakennuksissa, 
pöntöissä, puiden koloissa tai halkeamissa sekä toisinaan myös kallioiden hal-
keamissa, louhikoissa tms. Lepakoiden päiväpiilojen löytäminen luonnonympäris-
töistä on hyvin vaikeaa, eikä sellaisia todettu tässäkään työssä. Osa lepakoista 
saattaa tulla saalistamaan selvitysalueelle sen lähiympäristöstä, jolloin myös alu-
eella tavattujen yksilöiden piilopaikkoja voi sijaita alueen ulkopuolella. 

Vuoden 2021 kartoituksessa varmistettiin yksi lepakoiden lisääntymis- ja leväh-
dyspaikka kiinteistön 2:1305 rakennuksessa (kuva 9). Toisen kiinteistön 2:376 
osalta nykytilanne on edelleen epäselvä. 

Kiinteistön 2:1305 päärakennus oli ainakin 39 lepakon lisääntymis- ja levähdys-
paikka, jonka pääasialliset siirtymäreitit vaikuttaisivat olevan rakennuksesta kaak-
koon–itään ja länteen. Todetut suunnat perustuvat kuitenkin vain yhden illan ha-
vaintoihin. Epäselvää on myös se, onko kyseessä pelkkä levähdyspaikka vai myös 
lisääntymispaikka. Poikasia ei havaittu heinäkuisen kartoituskäynnin yhteydessä, 
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eikä ullakkotilassa ollut silloin mahdollista käydä. Luokan I kohteelle on määritetty 
tämän kannalta kriittiset yhteydet ja lepakoiden ravinnonhaun kannalta arvok-
kaimmat lähialueet (luokan II kohteet, ks. kuva 9). 

Havainto kiinteistön 2:376 rakennuksesta lähtevästä pohjanlepakosta tehtiin tou-
kokuussa vuonna 2009 (Jokinen ym. 2009). Vuonna 2013 kiinteistön asukasta 
haastateltiin, mutta tämä ei ollut tehnyt havaintoja lepakoista ullakolla tai piha-
alueella (Virtanen 2013). Ainoa varmistettu havainto on siis toistaiseksi vuodelta 
2009. 

Heinäkuussa 2021 rakennuksen ullakolla ei tehty havaintoja, eikä aamuyöllä ha-
vaittu rakennukseen palaavia lepakoita. On kuitenkin mahdollista, että lepakko tai 
lepakot oleskelevat esimerkiksi rakennuksen seinärakenteissa, mahdollisesti vain 
keväällä tai alkukesällä. Tätä mahdollisuutta ei ole voitu poissulkea, joten arvo-
luokka I on toistaiseksi aiheellinen ns. varovaisuusperiaatteen mukaisesti. Raken-
nukseen on tehty mittavia peruskorjauksia vuosien varrella, mikä täytyy ottaa 
huomioon arvioitaessa rakennuksen nykyistä merkitystä lepakoille. 

Kiinteistöllä 2:376 tehtiin vuonna 2022 lisähavainnointia (ks. alaluvut 2.4.1 ja 
3.4.1), jonka tulosten perusteella rakennusta ei enää luokitella luokan I lepakko-
alueeksi. 

 

 
Kuva 9. Lepakkoselvityksen tulosten perusteella rajatut luokkien I ja II lepakkoalueet. Tiedot päi-
vittyivät vuoden 2022 lisäselvitysten perusteella (ks. alaluku 3.4). Kiinteistöillä 2:376 ja 2:1285 ei 
todettu lepakoiden päiväpiiloja. 
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Luokka II: Tärkeä ruokailualue tai siirtymäreitti. Maankäytössä tulee ottaa huomi-
oon alueen arvo lepakoille (EUROBATS-sopimus). 

Tärkeäksi ruokailualueeksi katsotaan alue, jolla esiintyy säännöllisesti saalistavia 
lepakoita tai runsaasti saalistavia lepakoita tiettyyn aikaan, varsinkin jos aluetta 
käyttää useampi laji. Tärkeä siirtymäreitti on todettu tai arvioitu reitti ruokailu- 
ja/tai piilopaikkojen välillä. 

Vuoden 2021 selvityksessä rajattiin yksi luokan II lepakkoalue, joka sijoittuu tode-
tun ja potentiaalisen piilopaikan ympäristöön, pääosin Joel Rundtin tien eteläpuo-
lelle (kuva 9). Alueella saalisti pohjanlepakoita, viiksisiippoja ja myös pikkulepa-
kosta tehtiin havainnot. Oletettavasti merkittävä osa kiinteistön 2:1305 piilopai-
kan viiksisiipoista käytti tätä luokan II aluetta saalistamiseen. Tätä tukee muun mu-
assa heinäkuun erityisen suuret havaintomäärät. Luokkaan II kuuluvat myös li-
sääntymis- ja levähdyspaikasta suuntautuvat siirtymäreitit (kuva 9). 

Tässä selvityksessä tehty luokan II lepakkoalueen rajaus poikkeaa aiemmassa sel-
vityksessä (Jokinen ym. 2009) esitetyistä. Lepakkokartoitusten menetelmät ja le-
pakkoalueiden rajaamisperusteet ovat muuttuneet tiedon lisääntyessä. Vuonna 
2009 ei saatu selville kiinteistön 2:1305 lepakkoyhdyskunnan lajia, kokoa ja siirty-
märeittejä, mikä on osaltaan vaikuttanut arvokkaiden lepakkoalueiden rajauksiin. 
Vuosina 2021 ja 2022 maastotöihin käytettiin resursseja huomattavasti aiempaa 
enemmän. 

Luokka III: Muu lepakoiden käyttämä alue. Maankäytössä tulee ottaa huomioon 
alueen arvo lepakoille mahdollisuuksien mukaan. 

Tähän luokkaan kuuluvat alueet ovat lepakoiden käyttämiä, mutta laji- ja/tai yksi-
lömäärät ovat pienemmät kuin luokan II alueilla, ja luontotyypit näillä alueilla eivät 
välttämättä ole lepakoille yhtä hyvin sopivia. 

Vuoden 2021 selvitystulosten perusteella ei rajattu luokan III lepakkoalueita. 

3.4  Lepakoita koskevat lisäselvitykset 

3.4.1  Rakennusten tarkkailu ja tarkistaminen 

Kiinteistöä 2:376 tarkkailtiin 23.5.2022 iltahämärässä lähtevien lepakoiden va-
ralta, mutta havaintoja ei tehty. Viereisellä pihalla saalistanut pohjanlepakko saa-
pui paikalle joko etelän tai lännen suunnasta. Aamuyöllä 24.5.2022 klo 03:00 pi-
hassa oli hiljaista eikä lepakoita havaittu rakennuksen läheisyydessä. Aamuyöllä 
31.5.2022 rakennuksen edessä ei havaittu parveilevia tai päiväpiiloon palaavia le-
pakoita. Kesällä 2021 rakennuksen ullakolta ei löytynyt lepakoiden papanoita. Tu-
losten perusteella rakennuksessa ei todennäköisesti enää ole lepakoiden käyttä-
mää päiväpiiloa. 
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Kiinteistöllä 2:1285 ei tehty havaintoja lepakoiden esiintymisestä. Rakennuksen 
ullakkotila tarkistettiin 10.6.2022, mutta lepakoiden ulostepapanoita ei löydetty. 
Myöskään rakennuksen ulkotarkkailussa ei havaittu piilopaikasta lähteviä lepa-
koita kyseisenä iltana. 

Kiinteistön 2:1305 rakennuksen edessä havaittiin aamuyöllä 24.5.2022 kaakon 
suunnasta saapuvia siippoja, jotka lensivät suoraan kaari-ikkunan kautta asuinra-
kennuksen ullakolle. Rakennukseen palasi ainakin 6–7 lepakkoa. Suuri osa lepa-
koista oli todennäköisesti jo ehtinyt palata rakennukseen ennen kartoittajan pai-
kalle saapumista. Keväinen havainto antaa viitteitä siitä, että kyseessä saattaa olla 
lisääntymisyhdyskunta. Lepakot kerääntyvät lisääntymisyhdyskuntiin heti keväällä 
ja jättävät lisääntymispaikan loppukesän aikana. Rakennusta havainnoitiin kesän 
aikana yhdeksän kertaa, kun lasketaan sekä ilta- että aamuhämärässä tehdyt tark-
kailut. Käyntien ajankohdat ja tarkemmat havainnot ilmenevät taulukosta 4. 

Kesäkuussa rakennuksesta lähti enimmillään 47 siippaa. Lukumäärä alkoi kuiten-
kin jostain syystä laskea kesäkuun lopussa ja heinäkuussa, kun rakennuksesta lähti 
enää 11 lepakkoa. Tämä oli yllättävää, sillä lisääntymisyhdyskunnissa lukumäärän 
pitäisi päinvastoin nousta heinä- ja elokuussa kun poikaset tulevat lentokykyisiksi. 
Kesäkuun lopusta alkaen havaittujen lepakoiden lukumäärässä on laskeva suun-
taus, mikä ei vastaa lisääntymisyhdyskunnalle tyypillistä dynamiikkaa. 

Lepakot käyttivät kiinteistön 2:1305 rakennuksesta lähtiessään ja aamuyöllä pala-
tessaan pääasiassa kahta eri reittiä (kuva 10). Reitit kiertävät rakennuksen kaak-
koiskulmalla kasvavan vaahteran ja jatkuvat tästä oletettavasti itään päin tien toi-
sella puolella olevaan metsään, joka on luokan II lepakkoaluetta, tai Ruukinran-
nantien suuntaisesti kohti kaakkoa. Lepakoiden havaittiin käyttävän kyseisiä reit-
tejä myös kesällä 2021. Sen sijaan kesällä 2021 havaitun länteen suuntautuvan 
reitin (ks. kuva 9) käytöstä ei tehty havaintoja kesällä 2022. Kyseessä oli kesällä 
2021 yhden illan havainto, jossa läntistä reittiä käytti vain muutama lepakkoyksilö. 
Lepakot voivat käyttää eri reittejä lähtiessään piilopaikastaan tai palatessaan sinne 
johtuen vaihtelusta mm. tuuli- ja valaistusolosuhteissa, lisääntymistilanteessa tai 
ravinnon esiintymisessä. Tästä johtuen läntisen reitin olemassaoloa ei voida täysin 
poissulkea. Vuoden 2022 lisäselvityksen tuottaman tiedon perusteella itään ja 
kaakkoon suuntautuvat reitit ovat kuitenkin pääasiallisesti käytettävät. 

Asuinrakennus oli määrä tarkistaa myös sisäpuolelta kesä- ja heinäkuussa. Omis-
tajalle tiedotettiin keväällä tarkistustarpeesta ja käynti ullakolle luvattiin järjestää. 
Asiasta oltiin toistuvasti yhteydessä kesän mittaan, mutta sisäkatossa olevan ul-
lakkoluukun käyttö oli kuitenkin omistajan mukaan estynyt vielä elokuussa. Ullak-
kotilaan ei siten päästy kesällä, kun lepakot olivat vielä paikalla. Käynti olisi ollut 
lepakkoyhdyskuntaa koskevien lisätietojen kannalta erittäin tärkeä. 
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Taulukko 4. Eri kohteiden lepakkohavainnot kesän 2022 aikana. Pääkohteen eli kiinteistön 
2:1305 lisäksi havainnoitiin myös kiinteistöä 2:376 sekä asukashavainnon perusteella kiinteistöä 
2:1285. Kiinteistössä 2:1305 havaittiin laskevista havaintomääristä huolimatta lepakoita koko ke-
sän, mutta suurin lukumäärä (47 siippaa) nähtiin illalla 20.6. Rakennuksesta lähtevien lepakoiden 
määrä pieneni yllättäen jo kesäkuun lopussa ja heinäkuussa. 
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Kuva 10. Kiinteistö 2:1305. Lepakot sekä lähtivät rakennuksesta että palasivat rakennukseen (pu-
nainen ympyrä) kahta eri reittiä pitkin kesällä 2022. Reitit kiertävät talon kaakkoiskulmalla kas-
vavan vaahteran. Itäisempi reitti oli havaintojen perusteella useammin käytössä. Kyseessä on le-
pakkoyhdyskunnan kannalta kriittinen siirtymäreitti. 

3.4.2  Passiiviseuranta kiinteistöllä 2:1305 

Kiinteistön 2:1305 pihassa sijainneen passiiviseurantadetektorin tallentamassa ai-
neistossa oli havaintoja neljästä lepakkolajista: siippalajista, pohjanlepakosta, pik-
kulepakosta ja korvayököstä. Pikkulepakko havaittiin myös vuoden 2009 selvityk-
sessä (Jokinen ym. 2009) sekä vuonna 2021 (ks. alaluku 3.3). Samoin korvayököstä 
on tehty alueella aiempia havaintoja (Siivonen 2002, Virtanen 2013). 

Passiividetektorin tulosaineisto on tiivistetty esitykseksi kuvaan 12. Havainnoista 
suurin osa oli odotetusti siippalajista: yhteensä 2188 siippahavaintoja sisältänyttä 
5 min jaksoa koko seurantakauden aikana (23.5.–6.10.2022). Havaintoja kertyi 
heti toukokuussa laitteen asentamisen jälkeen, joten lepakot olivat jo paikalla kun 
seuranta päästiin aloittamaan. Kesäkuussa havaintomäärät pysyivät samalla ta-
solla, mutta heinäkuun alussa käyrässä on havaittavissa selkeä nousu ja 2.8. oli 
havaintohuippu, yli 60 jaksoa yhden yön aikana. Tämä vastaa yhtäjaksoisesti yli 5 
tuntia siippalajin lentämistä rakennuksen läheisyydessä. Elokuun keskivaiheilla ha-
vaintomäärä tippuu jyrkästi. 
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Kuva 12. Kiinteistön 2:1305 päärakennuksen edessä sijainneen passiiviseurantadetektorin lepak-
kohavainnot on ilmoitettu havaintoja sisältäneiden 5 minuutin jaksojen määränä. Kartoittajan 
paikallaolo havainnointikäynneillä on osoitettu katkoviivoilla. 

Kuvan 12 siippalajikäyrän perusteella vaikuttaa selvältä, että kyseessä on lepakoi-
den lisääntymisyhdyskunta, sillä havaintomäärät nousevat heinäkuussa poikasten 
lentokyvyn kehittyessä ja pienenevät elokuun puolenvälin kohdalla, kun lepakko-
yhdyskunta lähtee rakennuksesta. Heinäkuun 25. päivän tarkkailukäynnillä havait-
tiin kuitenkin ainoastaan kahden siipan lähtevän rakennuksesta. Passiiviseuran-
nan suuret havaintomäärät eivät toisin sanoen vastaa aktiiviseurannan havaintoja 
ainakaan kaikilta osin. Tilannetta pyrittiin siksi tarkastelemaan pelkästään aurin-
gonlaskun aikaan eli lepakoiden rakennuksesta lähdön aikaan tallentuneiden siip-
pahavaintojen avulla. 

Kuvassa 13 on vertailtu koko yön ja 0–90 minuuttia auringonlaskun jälkeen tallen-
tuneita siippahavaintoja. Auringon laskuajankohtana käytettiin kunkin kuukauden 
15. päivän laskuaikaa. Ilmoitetut havaintomäärät ovat tässä tapauksessa todelliset 
detektoriin tallentuneet havaintomäärät, ei 5 minuutin jaksojen määrä kuten 
edellisessä kuvaajassa. 

Kun huomioidaan ainoastaan 90 minuutin sisällä auringonlaskusta tallentuneiden 
siippahavaintojen määrä, näyttää (musta) käyrä varsin tasaiselta läpi kesän. Ero 
käyrien välillä kertoo siitä, että rakennuksen edessä on lentänyt lepakoita myös 
myöhemmin yöllä ja aamuyöllä. On huomioitava, että pihassa saattaa myös saa-
listaa siippoja, jotka eivät välttämättä liity rakennuksessa oleskelevaan lepakkoyh-
dyskuntaan. 

Lepakkoyhdyskuntien aamuparveilu on luonteeltaan usein pitkäkestoisempaa 
kuin ilta-aikainen lähtö ja siihen liittyy tavallisesti toistuvaa edestakaista lentoa, 
mikä voi omalta osaltaan selittää erot havaintokäyrien välillä. Mustan käyrän 
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osoittamat havaintomäärät vaikuttavat yhdyskunnan laskettuun kokoon nähden 
melko vähäisiltä. Kohteen tarkkailussa kuitenkin todettiin, että suuri osa lepa-
koista oli lähtiessään täysin hiljaisia, mikä tietysti vaikuttaa passiiviseurannan tu-
loksiin. 

 

 
Kuva 13.  Kiinteistön 2:1305 päärakennuksen edessä sijainneen passiiviseurantadetektorin siip-
pahavainnot. Vihreä käyrä sisältää kaikki siippahavainnot klo 19:00-09:00 välillä. Musta käyrä si-
sältää ainoastaan noin 90 minuuttia auringonlaskun jälkeen tehdyt havainnot. Tarkoituksena on 
vertailla rakennuksesta lähtevien lepakoiden osuutta detektorin kokonaishavaintomäärästä, 
jotta yhdyskunnan yölliset aikataulut olisivat paremmin tarkasteltavissa. Huomaa, että tässä ku-
vaajassa ilmoitetaan kokonaishavaintomäärä, eikä 5 min jaksojen määrää. Tulokset osoittavat, 
että alkuyön ajalta olevat havaintomäärät pysyivät varsin tasaisina koko kesän (musta käyrä). 
Heinä- ja elokuussa öiden pidentyessä rakennuksen edessä oli lentänyt lepakoita myös myöhem-
min yöllä auringonlaskun jälkeen (vihreä käyrä). Havainnointikäynnit on osoitettu katkoviivoilla. 

3.4.3  Luonnonkoloissa sijaitsevat mahdolliset piilopaikat 

Kartoituksessa todettiin 35 potentiaalista lepakoiden päiväpiilokohdetta. Niistä 17 
on kiipeilykelpoista, 3 mahdollisesti kiipeilykelpoista, 10 tikkailla tarkistettavaa ja 
5 muuten havainnoitavaa kohdetta (kuva 14). Useimmat kohteet sijoittuvat Joel 
Rundtin tien eteläpuolella olevalle metsäalueelle, joka on luokan II lepakkoaluetta. 
Yksi kohteista sijaitsee hyvin lähellä kiinteistön 2:1305 lepakkoyhdyskuntaa. 

Kvarnbergetin alueella oli huomattavasti vähemmän potentiaalisia päiväpiilokoh-
teita ja suuri osa todetuista oli linnunpönttöjä. Kalliomännikkö ei ole päiväpiiloja 
ajatellen otollinen ympäristö. 
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Kuva 14.  Potentiaalisten päiväpiilojen esiselvityksessä paikannetut kohteet tarkistustavan mu-
kaan luokiteltuna. 

3.5  Lahokaviosammal 

Vuoden 2021 selvityksessä löydettiin alueelta viisi lahokaviosammalen kasvupaik-
kaa. Laji kasvoi edelleen kahdella lahokannolla, jotka todettiin lahokaviosammalen 
kasvupaikoiksi vuonna 2017 (Vauhkonen 2017). Nyt toisella kannolla havaittiin 
kolme itiöpesäkettä ja toisella kannolla vähän protoneemagemmoja. Uusina kas-
vupaikkoina todettiin selvitysalueen eteläosassa kolme pitkälle lahonnutta kuusen 
kantoa, joilla kaikilla oli melko niukasti protoneemagemmoja (kuva 15). 

Selvitysalueen keski- ja eteläosassa on kohtalaisesti ja paikoin runsaastikin laho-
puuta, mutta osa siitä on melko tuoretta ja toistaiseksi lahokaviosammalelle sopi-
matonta. Tulosten perusteella Ruukinrannanmäen metsäalue ei ole lajin suojelu-
tason kannalta keskeisen tärkeä esiintymisalue. Lahokaviosammalta on löydetty 
viime vuosina runsaasti eri puolilta Espoota ja laji on melko tavallinen lahopuus-
toisilla metsäalueilla. 
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Kuva 15. Lahokaviosammalen kasvupaikat Ruukinrannanmäen alueella vuonna 2021. Sinisillä ympyröillä on 
merkitty ennestään tiedossa olevat kasvupaikat ja punaisilla ympyröillä uusina löytyneet kasvupaikat. 

3.6  Arvokkaat luontokohteet 

Vuoden 2009 luontoselvityksessä (Jokinen ym. 2019) on rajattu luonnonoloiltaan 
arvokkaiksi kohteiksi kaksi lehtoaluetta. Niistä toinen sijaitsee selvitysalueen län-
siosassa Ruukinrannantien ja Kehä I:n välissä. Toinen kohteista on alueen keskellä 
Joel Rundtin tien eteläpuolella oleva metsikkö. Elokuussa 2022 tehdyssä maas-
toinventoinnissa ei todettu muita mahdollisia arvokkaita luontokohteita. 

Ruukinrannantien lehto on kapea, kevyen liikenteen väylän ja kadun väliin jäävä 
metsäalue. Sen pohjoispuolisko ja keskiosa on kulttuurivaikutteista lehtoa ja ete-
läpää lehtomaista kangasta. Ylispuustona on isoja kuusia, haapoja ja koivuja. Poh-
joispäässä ylispuuston alla kasvaa tiheänä vesaikkona kuusta, pihlajaa, vaahteraa 
ja haapaa. Kadun varressa on myös pihamailta levinneitä saarnen taimia. Aluskas-
villisuus on puuston varjostuksen vuoksi niukkaa. 

Alueen keskiosaan on kaivettu hulevesiallas. Etelämpänä alueen läpi menee ulkoi-
lutie. Altaan ja ulkoilutien välisessä notkelmassa on pieni kosteapohjainen pai-
nanne, jossa kasvaa mm. tervaleppiä, hiirenporrasta, ranta-alpia ja kiiltopajua. Ul-
koilutien eteläpuolella ei ole lehtoa. 

Ruukinrannantien lehto on pieni (0,75 ha) metsänreunassa oleva alue, jonka kas-
villisuudessa alkuperäiset lehdon piirteet ovat heikosti esillä. Osa lehdosta on jää-
nyt hulevesialtaan alle. Alueella ei ole harvinaisia lehtokasveja, eikä se ole luonto-
tyyppikohteena edustava. Ruukinrannantien lehto ei täytä Espoon LUMO-
kohteiden kriteerejä. 
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Keskiosan lehtoalue on kuusivaltaista lehtoa (raportin kansikuva). Puusto on hy-
väkasvuista, arviolta 70–80 vuoden ikäistä. Vanhempaa puustoa on lähinnä luo-
teisosassa, jossa kasvaa järeitä kuusia ja joitakin kookkaita haapoja. Myös etelä-
osassa on vanhaa kuusikkoa. Itäosan kuusikkoa on takavuosina hoidettu alikasvos-
kuusia poistamalla. Lahokantoja on paljon ja pensaskerros on heikommin kehitty-
nyt kuin alueen muissa osissa. Eri-ikäistä kuusilahopuuta on huomattavan run-
saasti (n. 20 m2 hehtaarilla) alueen keskiosassa. 

Vallitseva lehtotyyppi on käenkaali–oravanmarjatyyppi, jonka kasvilajistoon kuu-
luvat nimilajien lisäksi mm. lehtokorte, sinivuokko ja jänönsalaatti. Pensaskerrok-
sessa on raitaa, pihlajaa, taikinamarjaa ja haavanvesoja. Alueen pohjoisreunaan 
purkautuu pohjoisempana olevan kallioalueen vesiä, jotka kulkeutuvat metsäalu-
een keskiosan läpi kaakkoon. Valuvesien kostuttamalla alueella on muutaman 
kymmenen metrin levyisenä juottina keskiravinteisen kostean lehdon kasvilli-
suutta, mm. metsäkortetta, hiirenporrasta, metsäalvejuurta ja käenkaalia. Puus-
tossa on kuusen lisäksi harmaaleppää.  Kadun varrella kasvaa kookas tervaleppä. 

Metsäalue rajautuu eteläreunastaan entiseen pihamaahan, jonka kohdalla kuu-
sikko muuttuu nuorta ja varttuvaa vaahteraa kasvavaksi metsiköksi. 

Suurin osa alueesta on tuoretta keskiravinteista lehtoa (kuva 16), joka on luonto-
tyyppinä vaarantunut (VU). Keskiosan valuvetinen osa on kosteaa keskiravinteista 
lehtoa, joka on luontotyyppinä silmälläpidettävä (NT). Edustavimpana kohteena 
voidaan pitää lehtoalueen keskiosan runsaslahopuustoista aluetta, jossa molem-
mat lehtotyypit ovat edustettuina. Puuston rakennepiirteet ovat osassa aluetta 
kärsineet harvennuksesta, mutta metsäalue täyttää puuston iän ja lahopuun mää-
rän perusteella METSO-ohjelman luokan I valintakriteerit. Uudellamaalla arvokkai-
den luontokohteiden (LAKU) kriteerit eivät täyty alueen pienen pinta-alan (3,3 ha) 
vuoksi. 

Alueen lisäarvoina ovat vaarantunut (VU) liito-orava (havaintoja pohjoisreunasta),  
erittäin uhanalainen (EN) lahokaviosammal sekä pesimälinnusto ja lepakot (arvo-
luokan II lepakkoalue). Espoon luontokohteiden priorisoinnissa metsäalue kuuluu 
useiden päällekkäisten luontoarvojensa vuoksi luokkaan 2. Rajauksessa (kuva 16) 
on mukana koko hyvin säilynyt metsäalue. 
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Kuva 16. Ruukinrannanmäen lehdot. Keskiosan lehtoalueella on tuoretta keskiravinteista lehtoa (VU; nro 1) ja 
kosteaa keskiravinteista lehtoa (NT; nro 2). 

4  YHTEENVETO JA SUOSITUKSET 

Vuosina 2021 ja 2022 tehdyssä Ruukinrannanmäen luontoselvityksen päivityk-
sessä todettiin sellaisia erityisiä luontoarvoja, jotka tulisi ottaa huomioon alueen 
maankäytössä ja sen suunnittelussa. Raportin liitteenä on luokittelukartta erityisiä 
luontoarvoja sisältävistä alueista. 

Liito-orava 

Joel Rundtin tien ja Ville Vallgrenin tien risteyksen länsipuolella on liito-oravalle 
hyvin soveltuvaa metsää, josta löydettiin lajin jätöksiä myös vuonna 2022. Kohde 
on liito-oravan elinaluetta, josta ei ole löydetty lajin pesäpuuta. Metsikkö on tär-
keä läheisen ydinalueen säilymisen ja toiminnan kannalta ja se tulisi säilyttää ny-
kytilassaan. Lisäksi tulisi huomioida liito-oravan puustoisen kulkuyhteyden säily-
minen lännen–lounaan suuntaan. Vaihtoehtoinen kulkuyhteys on selvitysalueen 
itäpuolella lähempänä rantaa (ks. kuva 5). 
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Lepakot 

Kiinteistöllä 2:1305 todettiin lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikka. Raken-
nuksen purkaminen tai lepakoihin heikentävästi vaikuttavat toimenpiteet vaativat 
Uudenmaan ELY-keskuksen myöntämän poikkeusluvan. Lepakoiden kulkureitti ra-
kennukseen on itäpäädyn kaari-ikkunan kautta. Kohteella on huolehdittava, että 
pääsy ullakkotilaan säilyy esteettömänä. 

Rakennuksen läheisyyteen merkittyjen siirtymäreittien katkaiseminen vaikuttaa 
heikentävästi lisääntymis- ja levähdyspaikkaan. Tällaisia toimenpiteitä ovat muun 
muassa puuston poistaminen rakennuksen läheisyydestä 30–40 metrin säteellä, 
tien rakentaminen rakennuksen läheisyyteen sekä katu- tai muun valaistuksen li-
sääminen rakennuksen läheisyydessä. Alueella esiintyy viiksisiippoja, jotka ovat 
pohjanlepakoita herkempiä valosaasteelle. Valaistuksen välttäminen on suositel-
tavaa alueen arvon säilyttämiseksi tai parantamiseksi. Ruukinrannantien katuva-
laistuksen sammuttaminen 1.6.–31.8. välisenä aikana hyödyttää viiksisiippalajeja 
ja pikkulepakkoa. 

Vuoden 2022 lisäselvitysten perusteella kiinteistön 2:1305 rakennuksessa on to-
dennäköisesti lepakoiden lisääntymisyhdyskunta. Lisääntymis- ja levähdyspaikaksi 
voidaan tulkita rakennus ja sen välitön lähialue noin 30–40 metrin säteellä. Lepa-
koiden kannalta on tärkeää säästää todetut kulkuyhteydet, etenkin läheiselle luo-
kan II lepakkoalueella johtava reitti, puustoisina. Riittävä puustoisen yhteyskaista-
leen leveys on noin 10 metriä. Todettujen lisääntymisyhdyskunnan siirtymäreit-
tien perusteella toimii selvityksessä rajattu luokan II lepakkoalue niiden pääasial-
lisena ja lähimpänä saalistusalueena ja on siten osaltaan välttämätön lisääntymis- 
ja levähdyspaikan säilymisen kannalta. Lepakoille soveltuva siirtymäreitti on ole-
massa myös Villa Elfvikin suuntaan, mutta siellä olevien saalistusympäristöjen laa-
dusta ei ole tietoa. 

Kiinteistön 2:376 päärakennuksessa ei havaittu lepakoita vuosina 2021 ja 2022. 
Vuoden 2021 selvitykseen kirjattu luokitus luokan I kohteeksi perustuu vuonna 
2009 tehtyyn yksittäiseen havaintoon pohjanlepakosta. Luokituksesta luopumisen 
perusteita ei ole lepakoiden kohdalla kerrottu luonnonsuojelulainsäädännössä, vi-
ranomaisohjeissa tai SLTY:n (2012) kartoitusohjeissa. Kyseessä saattaa olla piilo-
paikka, joka ei enää ole käytössä tai lepakot hyödyntävät sitä ainoastaan osan vuo-
desta. Kohteessa vuonna 2009 havaittua pohjanlepakkoa pidetään sopeutumisky-
kyisenä lajina ympäristön muutoksille. 

Kiinteistön 2:376 rakennuksen tulkinta lisääntymis- ja levähdyspaikaksi on alun 
perinkin perustunut vain yhteen havaintoon, eikä uusia havaintoja ole tehty myö-
hemmissä selvityksissä. Rakennusta on myös remontoitu lepakoille huonommin 
soveltuvaksi. Kohdetta ei ole enää perusteltua tulkita lepakoiden lisääntymis- tai 
levähdyspaikaksi. 

Kuvaan 9 rajatulla luokan II lepakkoalueella esiintyy viiksiippalajeja, pohjanlepa-
koita ja pikkulepakoita ja aikaisempien havaintojen perusteella myös korvayök-
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köjä. Mahdolliset lepakoihin kohdistuvat haittavaikutukset liittyvät ympäristön ka-
toamiseen tai aukkokohtien syntymiseen teiden tai rakentamisen myötä. Alueen 
rajauksella pyritään turvaamaan lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikan kan-
nalta tärkeät lähialueet, ruokailualueet ja siirtymäreitit. Kyseisellä alueella havait-
tiin muita alueita enemmän lepakoita. Lepakoilla on alueelta hyvä pääsy myös Villa 
Elfvikin suuntaan. 

Hakkuut, puuston harvennus tai rakentaminen alueella heikentää lepakoiden 
mahdollisuuksia saalistaa alueella. Tämä ei kuitenkaan koske yksityisillä pihamailla 
tapahtuvia pienen mittakaavan toimenpiteitä. Valaisemattomien ulkoilureittien 
rakentaminen todennäköisesti ei heikennä lepakoiden mahdollisuuksia käyttää 
aluetta.  

Alueella saattaa olla lepakoiden piilopaikkoja myös luonnonkoloissa, jotka paikan-
nettiin vuoden 2022 lisäselvityksessä. Jos näiden puiden kasvupaikoille tai lähiym-
päristöön suunnitellaan maankäytön muutoksia, suositellaan puiden kolojen tar-
kistamista ennakkoon mahdollisten lisääntymis- ja levähdyspaikkojen varalta. Työ 
suositellaan tehtäväksi loppukesällä. 

Lahokaviosammal 

Lahokaviosammalen kasvupaikat suojavyöhykkeineen tulisi säilyttää mahdolli-
suuksien mukaan. Laji ei ole enää erityisesti suojeltava, mutta edelleen uhan-
alaiseksi ja rauhoitetuksi säädetty, mikä on syytä huomioida maankäytön suunnit-
telussa. Osalle lajin esiintymistä selvitysalueella on saatu siirtolupa. 

Arvokkaat luontokohteet 

Alaluvussa 3.6 kuvattu keskiosan lehtoalue tulisi säilyttää mahdollisuuksien mu-
kaan nykytilassaan. Vaihtelevalla alueella on uhanalaista tuoretta lehtoa ja silmäl-
läpidettävää kosteaa lehtoa. Lehtoalueen keskiosa täyttää myös METSO-ohjelman 
luokan I kohteen kriteerit. Espoon luontokohteiden priorisoinnissa metsäalue 
kuuluu useiden päällekkäisten luontoarvojensa vuoksi luokkaan 2. Lehtoalueella 
ei tunnistettu erityistä ennallistamistarvetta. 

Keskiosan lehtoalueella on huomattavaa lajistollista arvoa: liito-orava, lahokavio-
sammal, pesimälinnusto ja lepakot (arvoluokan II lepakkoalue). Jos kokonaisuu-
desta säilytetään vain osa, ei pienentynyt metsäalue välttämättä riitä ylläpitämään 
nykyistä lajistoa. Lehtoalueen pienentyminen vaikuttaa todennäköisesti haitalli-
sesti myös sen vesitalouteen, pienilmastoon ja valaistusoloihin. 
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LIITEKARTTA 

Espoon LUMO-kriteeristön (Ahopelto ym. 2022) mukainen luokittelu Ruukinrannanmäen alu-
eella. 

 

 

 

 


